
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.393

Sumário
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PROCESSO: 2015062412
INTERESSADO: SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

PORTARIA SEGRI/DAFIN Nº 059/2015 – Á vista dos princípios 
que regem a modalidade do procedimento licitatório regidos no 
processo nº 2015062412, Parecer Jurídico nº 2586/2015-PGM da 
Procuradoria Geral do Município, bem como art. 25, inciso III, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO referente à contratação direta da empresa 
Agamenon Lustosa Soares -ME, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
01.187.285/0001-84, para contratação da Banda Forró do Cerrado 
no valor de R$ 9.700,00 (Nove mil e setecentos reais), conforme 
solicitação de compras/Termo de Referência Nº 036 – 2015, 
Folhas 03 e 04 dos autos, de interesse da Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.5100.04.122.0311.7008, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte 001000103, Ficha: 20153236.

Palmas, aos três dias do mês de dezembro de 2015.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1458/GAB/SEPLAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e Processo nº 
2015063681,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da 
Educação para a Procuradoria Geral do Município o (a) servidor 
(a) ALEXSSANDRO CAJADO LIMA, Agente Administrativo 
Educacional, matrícula nº 413017313, efetivo (a), a partir de 
19/11/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19/11/2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 23 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1478/GAB/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,

a Portaria nº 381/2015, de 17 de março de 2015, publicada 
no Diário Oficial do Município nº 1.220, de 20 de março de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 27 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1479/GAB/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e OFÍCIO/SEISP/GAB/ 
Nº 2.263/2015, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho do(a) servidor(a) PEDRO 

 Secretaria de Comunicação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 330/2015.

GGG Nº363 /2015

PROCESSO: 2015059308
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Comunicação
CONTRATADA: AMBP Promoções e Eventos Empresariais LTDA. 
EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de organização, planejamento, promoção e execução 
de eventos, elaboração e fornecimento de infraestrutura no que 
se refere à locação de espaço físico, com mobiliário necessário 
e adequado, fornecimento de layout ou design para estandes, 
exposições ou feiras, compreendendo a montagem, desmontagem, 
limpeza, manutenção, instalações elétricas, hidráulicas, de 
equipamentos e outros serviços correlatos
VALOR TOTAL: R$ 11.903.286,40 (onze milhões e novecentos  e 
três mil duzentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos.
BASE LEGAL: a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
Municipal nº 34, de 23 de fevereiro de 2006, alterado pelo Decreto 
nº109, de 07 de dezembro de 2009, alterado pelo Decreto Municipal 
nº134 de 16 de Abril de 2010, Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto 2.271, 
de 07 de julho de 1997, Instrução Normativa/SLTI nº 02, de 30 

de abril de 2008, atualizada, Instrução Normativa/SLTI nº 01, de 
19 de janeiro de 2010, Decreto nº 7.746/2012, Decreto nº 6.204, 
de 5 de setembro de 2007, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 
1990, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e 
na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, 
legislação correlata, e demais exigências nela previstas,
RECURSO: no exercício 2015/2016 à Conta do Funcional 
programática 5600.04.122.0336.4002, Natureza de Despesa 
33.90.39 SubItem 2300 Fonte 001000103 /001000105. 
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2015
SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Comunicação, Senhora 
Raquel Oliveira de Souza e , Helena Mastroianni de Lemos 
Britto, Representante da Empresa, AMBP Promoções e Eventos 
Empresariais LTDA. EPP.

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Comunicação ....................................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria da Educação ...........................................................8
Secretaria da Habitação ...........................................................9
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................10
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..10
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................10
Agência Municipal de Turismo ................................................11
Publicações Particulares .........................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Secretaria de Finanças 

PROCESSO: 2015018331
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ASSUNTO: INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO -  PUBLICAÇÃO 
DE MATÉRIAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE 

PORTARIA Nº 136 /2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2015018331, PARECER 
PGM/SUAD Nº 2272/2015, da Procuradoria Geral do Município, 
declaro a presente inexigibilidade com a devida justificativa, 
conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro no art. 25, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a 
contratação da Casa Civil da Governadoria do Estado do Tocantins, 
inscrito no CNPJ nº 26.752.295/0001-46, para a prestação de 
serviços de publicidade legal através da publicação de matérias de 
interesse do Município de Palmas no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 03.2700.04.122.0326.4002, Natureza da 
Despesa: 33.90.39, Fonte: 001000101. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 09 (nove) dias 
do mês de novembro de 2015.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2015
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 515/2012

PROCESSO: 2012051107
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICPAL DE FINANÇAS, representado pelo 

Secretário Cláudio de Araújo Schüller, CPF nº 847.952.201-15.
CONTRATADA: OI S.A, representado por Cláudio Roberto 
Leandro Mariano, portador do CPF nº 783.061.241-20.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Parecer PGM/SUAD N.º 
2429/2015, Processo n.º 2012051107.
OBJETO: fica o contrato supramencionado com vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de seu vencimento, 
apostilado com reajuste de 13,91% (treze vírgula noventa e um 
por cento), elevando o valor anual do contrato n.º 515/2012, para 
R$ 216.717,41 (Duzentos e dezesseis mil setecentos e dezessete 
reais e quarenta e um centavos), obedecendo a variação 
acumulada pelo IST – (Índice de Serviços de telecomunicações). 
RECURSOS: Programa: 4002, Elemento de Despesa: 33.90.39, 
Fonte de Recursos: 001000101, 002000101.
DATA: 24 de novembro de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 05 
ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 282/2011

PROCESSO:2011037230
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Re-ratificação nº 05 do Contrato de 
Prestação de Serviços n.º 282/2011
OBJETO: prestação dos serviços de telefonia móvel – serviço 
móvel pessoal (SMP)
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de seu vencimento, 
mantendo-se os preços anteriormente estabelecidos no contrato 
vigente, cuja despesa correrá pela seguinte dotação orçamentária: 
UG:2700, Classificação Funcional: 04.122.0326-4002, Natureza 
da Despesa: 339039, Vínculo: 001000101, conforme NE nº 22197.
BASE LEGAL: Tem como base legal o art. 57, II, §2º da Lei 
8.666/93
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e de seu representante legal, o 
senhor Secretário Municipal CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER, 
RG nº 250.35 SSP/TO, CPF sob o nº 847.952.201-15, com a 
EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ nº 
02.558.157/0001-62, através de seu representante a senhora 
TANIA ROSA CAMPOS, RG nº 3455052 SSP/GO, CPF sob o nº 
867.188.351-53.
DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 515/2012

PROCESSO:2012051107
ESPÉCIE: Termo aditivo de re-ratificação n°03 ao contrato de 
prestação de serviços n°515/2012
OBJETO: Prestação dos serviços de telefonia fixa comutada
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Tem como base legal a Lei nº 8.666/93, inciso II 
do art. 57.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e de seu representante legal, o 
senhor Secretário Municipal CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER, 
RG nº 250.35 SSP/TO, CPF sob o nº 847.952.201-15, com a 
empresa Oi S/A, inscrita no CNPJ nº76.535.764/0001-43, através 
de seu representante o senhor CLAÚDIO ROBERTO LEANDRO 
MARIANO, RG nº 2.094.814 – SSP-GO, CPF nº 783.061.241-20
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2015.

COSTA RODRIGUES, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
413023292, lotado(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 1 de dezembro de 2015.

 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 27 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1480/GAB/SEPLAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,

a Portaria nº 1235/GAB/SEPLAD, de 21 de setembro de 
2015, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.349, de 25 de 
setembro de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 30 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

1º TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS
ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2014

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 176/2014
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2013046848

A PREFEITURA DE PALMAS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
24.851.511/0009-32, com sede na à 502 Sul, Av. NS-02, Conj. 
01, Ed. Buritis,  em Palmas -TO, neste ato representada pelo 
Superintendente de Compras e Licitações, inscrito no CPF sob o 
nº 485.256.421-34, portador da Carteira de Identidade nº 689.822 
SSP/TO residente e domiciliado nesta Capital, e a Empresa 
TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ Nº 09.349.162/0001-04, com sede na Av. Rio Branco, 363, 
Sala 03, Ed. Regino – Santa Lúcia – Vitória/ES, Cep.: 29056-255. 
O neste ato representado pelo Sr. RICARDO BRANCO GARCIA, 
pactuam nos termos da legislação vigente, 1º TERMO DE 
REALINHAMENTO DE PREÇOS, conforme cláusulas a seguir: 

Cláusula Primeira – Do Objeto

O presente Termo tem como objeto o realinhamento de preços 
registrados na Ata de Registro de Preços nº 119/2014, originada 
pelo Pregão Eletrônico nº 176/2014, conforme requerido pela 
empresa TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA EPP e 
Pareceres Jurídicos nsº 2267 e 2354/2015.

Cláusula Segunda – Do Realinhamento

2.1. Para reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro da 
Ata de Registro de Preços nº 119/2014, fica alterada a Cláusula 
Terceira, realinhando o preço conforme tabela a seguir: 

Item Lote 02

DISCRIMINAÇÃO Quant. VALOR UNITÁRIO R$

01 Notebook 35 4.651,37

Item Lote 03

DISCRIMINAÇÃO Quant. VALOR UNITÁRIO R$

01 Microcomputador 320 5.164,73

Cláusula Terceira – Do Fundamento Legal 

3.1. O presente Termo de Realinhamento de Preços encontra-se 
amparo legal no artigo 65, inciso II, “d”, da Lei nº 8.666/93 e na Ata 
de Registro de Preços, item 4.2 da Clausula Quarta. 

Cláusula Quarta – Da Ratificação das Cláusulas

4.1. Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas 
e condições ajustadas na ARP Nº 119/2014, assinada entre as 
partes, com a modificação ora ajustada, ficando este Termo de 
Realinhamento de Preço como parte integrante da Ata original, 
para todos os efeitos de direito.

Cláusula Quinta – Da Justificativa

5.1. Justifica o presente realinhamento de preços através do 
pedido encaminhado pela Empresa, embasado nas recentes 
altas do dólar, e consequentemente, no preço de seus produtos, 
já que os mesmos são importados e comercializados em moeda 
estrangeira, sendo necessário, portanto, a revisão dos preços dos 
lotes com base no disposto no art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93, e, 
conforme analisado pelo Parecer Jurídico nº 2267/2015.    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 26 dias do mês de novembro de 2015.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

Representante Legal Ricardo Branco Garcia
Texas Informática e Produtos Ltda EPP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2015
AUTORIZAÇÃO DO GGG 277/2015

Processo nº: 2015037662
Validade: 12 (doze) meses

Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visando a aquisição de materiais de 
enfermagem, para atender as necessidades das Unidades de 
Saúde da Família, Centros de Referencias, Prontos Atendimentos 
e SAMU, conforme especificações constantes no ANEXO I, 
proveniente da sessão pública do pregão de forma Eletrônico n.º 
140/2015, sucedido em 18/09/2015, às 08:30hs, realizado pela 
pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

Atlantis Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda - Me

CNPJ:

10.596.399/0001-79

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

67 500 un
Caixa plástica, sem divisórias, com medidas aproximadas de 

18,5 cm x 17 cm x 30,5 cm
Plasutil 34,99 17.495,00

Fornecedor:

Cientifíca Medica Hospitalar Ltda

CNPJ:

07.847.837/0001-10

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

07 10.000 pct

Avental descartável, sem manga, com amarrilho na cintura e 

fita dupla face e no pescoço, medindo 1.40 de cumprimento, 

confeccionado em falso tecido, 100% polipropileno, na cor 

branca, 20 gramas, embalado em pacote com 10 pecas.

Anadona 9,00 90.000,00

34 2.000 un

Sonda de Foley nº 20 duas vias, totalmente estéril; Feito 

de látex de borracha 100% natural, com ponta distal 

atraumática; Fácil inserção no canal uretral, proporcionando 

maior conforto ao paciente; Balão resistente à alta pressão, 

fácil insuflação e enchimento simétrico, Embalagem 

individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau 

cirúrgico, favorecendo abertura pétala; Atóxico e esterilizado 

em Óxido de Etileno, garantindo a validade por 5 anos .

Solidor 2,70 5.400,00

Fornecedor:

Distribuidora de Medicamentos Londrina Ltda - EPP

CNPJ:

01.972.316/0001-08

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

15 4.000 cx
Lâmina para microscopia lapidada com extremidade fosca 

26x76mm, caixa com 50 unidades.
Cral 3,69 14.760,00

Fornecedor:

Goldenplus – Comércio de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda- EPP

CNPJ:

17.472.278/0001-64

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 400.000 un

Equipo Macrogotas para solução venosa de infusão por 

gravidade estéril, epirogênico, com tampa protetora na 

entrada e saída ponta perfurante transparente, adaptável 

a qualquer tipo de frasco de solução parenteral, entrada 

de ar com membrana hidrófoba e bactericida, câmara de 

gotejamento flexível, com filtro de partículas tubo extensor 

em PVC com 1,40m de comprimento pinça rolete com bom 

deslize que permita controle preciso de fluxo de infusão, 

injetor lateral auto cicatrizante mesmo após ser perfurado 

diversas vezes com agulha calibre 40x12, livre de látex 

e adaptável a qualquer tipo de cateter. Embalagem 

individual, e papel grau cirúrgico e filme termoplástico, 

abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso 

dado de identificação, tipo de esterilização, procedência, 

data de fabricação, prazo de validade e registro no 

Ministério da Saúde. 

TKL 1,04 416.000,00

35 2.000 un

Sonda de Foley nº 22 duas vias, totalmente estéril; 

Feito de látex de borracha 100% natural, com ponta 

distal atraumática; Fácil inserção no canal uretral, 

proporcionando maior conforto ao paciente; Balão 

resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento 

simétrico, Embalagem individual, tipo blister, de fácil 

abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura 

pétala; Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, 

garantindo a validade por 5 anos .

Med Goldmam 1,82 3.640,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fornecedor:

Hosplab  Produtos Hospitalares e Laboratorial Ltda- Me

CNPJ:

15.346.274/0001-04

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

04 50 pct

Tubo de silicone 204, altamente translúcido, biocompatível, 

reesterilizavel por diversas vezes em autoclave ou ETO, não 

provoca irritação nem reação alérgica, antiaderente e hidrófobo, 

estável a temperatura de 60ºC à 250ºC. Diâmetro int./ext. 

6x10mm. Pacote c/ 15m.

Danny 98,36 4.918,00

05 50 pct

Tubo de silicone 203, altamente translúcido, biocompatível, 

reesterilizavel por diversas vezes em autoclave ou ETO, não 

provoca irritação nem reação alérgica, antiaderente e hidrófobo, 

estável a temperatura de 60ºC à 250ºC. Diâmetro int./ext. 

6x10mm. Pacote c/ 15m.

Danny 63,74 3.187,00

09 10.000 un

Espéculo descartável “G”, estéril lubrificado esterilizado a óxido 

de etileno, embalagem primária em envelope de polietileno. 

Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência 

e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contorno lisas 

e regulares, semelhantes ao formato de fórnices vaginais. 

Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em 

poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. 

Medida em mm comprimento total do cabo à válvula 170 mm, 

eixo longitudinal da válvula 110 mm; largura proximal da válvula 

29 mm; largura distal da válvula 32 mm

Cral Plast 0,99 9.900,00

10 50.000 un

Especulo descartável “M”, estéril lubrificado, esterilizado a óxido 

de etileno embalagem primário em envelope de papel grau 

cirúrgico com filme de poliéster em envelope de polietileno. 

Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência 

e transmissão luminosa. Válvulas anatômicas de contornos 

lisos e regulares, semelhante ao formato dos fórnices vaginais. 

Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em 

poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. 

Medida em mm comprimento total do cabo a válvula 155 mm, eixo 

longitudinal da válvula 95 mm; largura proximal da válvula 52 mm; 

largura distal da válvula 28 mm 

Cral plast 0,79 39.500,00

17 100.000 un
Tubete para citologia frasco plástico estéril com 3 divisórias com 

tampa de rosquear.
Cral plast 0,26 26.000,00

18 1.000 un
Lençol sem elástico, solteiro 140x220cm composição: 65% 

algodão e 355 poliésteres-107 fios, na cor verde.
Art costura 29,62 29.620,00

27 100 un

Sonda de Foley nº 06 duas vias, totalmente estéril; Feito de 

látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática; 

Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto 

ao paciente; Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e 

enchimento simétrico, Embalagem individual, tipo blister, de fácil 

abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala; 

Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade 

por 5 anos .

Labor 

import
1,99 199,00

28 100 un

Sonda de Foley nº 08 duas vias, totalmente estéril; Feito de 

látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática; 

Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto 

ao paciente; Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e 

enchimento simétrico, Embalagem individual, tipo blister, de fácil 

abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala; 

Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade 

por 5 anos .

Labor 

import
1,99 199,00

29 100 un

Sonda de Foley nº 10 duas vias, totalmente estéril; Feito de 

látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática; 

Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto 

ao paciente; Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e 

enchimento simétrico, Embalagem individual, tipo blister, de fácil 

abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala; 

Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade 

por 5 anos .

Labor 

import
1,99 199,00

30 500 un

Sonda de Foley nº 12 duas vias, totalmente estéril; Feito de 

látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática; 

Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto 

ao paciente; Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e 

enchimento simétrico, Embalagem individual, tipo blister, de fácil 

abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala; 

Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade 

por 5 anos .

Labor 

import
1,99 995,00

31 2.000 un

Sonda de Foley nº 14 duas vias, totalmente estéril; Feito de 

látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática; 

Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto 

ao paciente; Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e 

enchimento simétrico, Embalagem individual, tipo blister, de fácil 

abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala; 

Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade 

por 5 anos .

Labor 

Import
1,95 3.900,00

32 5.000 un

Sonda de Foley nº 16 duas vias, totalmente estéril; Feito de 

látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática; 

Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto 

ao paciente; Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e 

enchimento simétrico, Embalagem individual, tipo blister, de fácil 

abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala; 

Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade 

por 5 anos .

Labor 

import
1,94 9.700,00

33 5.000 un

Sonda de Foley nº 18 duas vias, totalmente estéril; Feito de 

látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática; 

Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto 

ao paciente; Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e 

enchimento simétrico, Embalagem individual, tipo blister, de fácil 

abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala; 

Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade 

por 5 anos .

Labor 

import
2,02 10.100,00

36 2.000 un

Sonda de Foley nº 24 duas vias, totalmente estéril; Feito de 

látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática; 

Fácil inserção no canal uretral, proporcionando maior conforto 

ao paciente; Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e 

enchimento simétrico, Embalagem individual, tipo blister, de fácil 

abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala; 

Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a validade 

por 5 anos .

Labor 

import
1,97 3.940,00

37 500 un

Sonda nasogástrica longa nº 06, Material descartável e de uso 

único, composto de tubo de PCV atóxico flexível, apresenta 4 

furos e conector com tampa. Embalagem individual, tipo blister, 

de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura 

pétala; Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a 

validade por 5 anos .

Labor 

import
0,54 270,00

38 500 un

Sonda nasogástrica longa nº 08, Material descartável e de uso 

único, composto de tubo de PCV atóxico flexível, apresenta 4 

furos e conector com tampa. Embalagem individual, tipo blister, 

de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura 

pétala; Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a 

validade por 5 anos .

Mark med 0,60 300,00

39 500 un

Sonda nasogástrica longa nº 10, Material descartável e de uso 

único, composto de tubo de PCV atóxico flexível, apresenta 4 

furos e conector com tampa. Embalagem individual, tipo blister, 

de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura 

pétala; Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a 

validade por 5 anos .

Mark med 0,62 310,00

40 2.000 un

Sonda nasogástrica longa nº 12, Material descartável e de uso 

único, composto de tubo de PCV atóxico flexível, apresenta 4 

furos e conector com tampa. Embalagem individual, tipo blister, 

de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura 

pétala; Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a 

validade por 5 anos .

Mark med 0,64 1.280,00

42 2.000 un

Sonda nasogástrica longa nº 16, Material descartável e de uso 

único, composto de tubo de PCV atóxico flexível, apresenta 4 

furos e conector com tampa. Embalagem individual, tipo blister, 

de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura 

pétala; Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a 

validade por 5 anos .

Mark med 0,74 1.480,00

43 500 un

Sonda nasogástrica longa nº 18, Material descartável e de uso 

único, composto de tubo de PCV atóxico flexível, apresenta 4 

furos e conector com tampa. Embalagem individual, tipo blister, 

de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura 

pétala; Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a 

validade por 5 anos .

Mark med 0,82 410,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

44 500 un

Sonda nasogástrica longa nº 20 Material descartável e de uso 

único, composto de tubo de PCV atóxico flexível, apresenta 4 

furos e conector com tampa. Embalagem individual, tipo blister, 

de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura 

pétala; Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a 

validade por 5 anos .

Mark med 0,94 470,00

45 2.000 un

Sonda uretral nº 06, em forma de cilindro reto e inteiriço, 

com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de 

rebarbas; dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de 

acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro 

perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. 

A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado 

dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme 

padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a 

fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, 

livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda 

isentos de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento 

aproximado de 40 cm, com conector e tampa. 

Mark med 0,37 740,00

46 20.000 un

Sonda uretral nº 08, em forma de cilindro reto e inteiriço, 

com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de 

rebarbas; dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de 

acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro 

perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. 

A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado 

dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme 

padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a 

fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, 

livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda 

isentos de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento 

aproximado de 40 cm, com conector e tampa. 

Mark med 0,37 7.400,00

47 20.000 un

Sonda uretral nº 10, em forma de cilindro reto e inteiriço, 

com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de 

rebarbas; dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de 

acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro 

perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. 

A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado 

dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme 

padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a 

fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, 

livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda 

isentos de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento 

aproximado de 40 cm, com conector e tampa. 

Mark med 0,40 8.000,00

48 80.000 un

Sonda uretral nº 12, em forma de cilindro reto e inteiriço, 

com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de 

rebarbas; dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de 

acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro 

perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. 

A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado 

dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme 

padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a 

fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, 

livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda 

isentos de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento 

aproximado de 40 cm, com conector e tampa. 

Mark med 0,41 32.800,00

49 20.000 un

Sonda uretral nº 14 em forma de cilindro reto e inteiriço, 

com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de 

rebarbas; dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de 

acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro 

perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. 

A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado 

dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme 

padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a 

fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, 

livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda 

isentos de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento 

aproximado de 40 cm, com conector e tampa. 

Mark med 0,42 8.400,00

50 20.000 un

Sonda uretral nº 16, em forma de cilindro reto e inteiriço, 

com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de 

rebarbas; dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de 

acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro 

perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. 

A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado 

dispositivo conector. 

Mark med 0,48 9.600,00

Este dispositivo é moldado conforme padrões usuais de 

fabricação e é capaz de manter estável a fixação da sonda. A 

sonda apresenta superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito 

prejudicial à sua utilização, sendo ainda isentos de substâncias 

tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento aproximado de 40 cm, 

com conector e tampa. 

51 20.000 un

Sonda uretral nº 18, em forma de cilindro reto e inteiriço, 

com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de 

rebarbas; dotada de um orifício. Tal orifício é dimensionado de 

acordo com o calibre de cada sonda, apresentando diâmetro 

perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda a superfície. 

A extremidade distal apresenta devidamente acabada e fixado 

dispositivo conector. Este dispositivo é moldado conforme 

padrões usuais de fabricação e é capaz de manter estável a 

fixação da sonda. A sonda apresenta superfície lisa, uniforme, 

livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização, sendo ainda 

isentos de substâncias tóxicas ou nocivas à saúde, comprimento 

aproximado de 40 cm, com conector e tampa. 

Mark med 0,54 10.800,00

52 200 un

Sonda Nasogástrica Curta nº 06, utilizada para alimentação 

em pacientes que não conseguem se alimentar. Tubo em PVC 

atóxico, flexível transparente e uma superfície rigorosamente 

lisa, com uma ponta arredondada fechada no lado proximal 

do tubo e 02 orifícios alternados em lados opostos. Conector 

perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com 

tampa. Esterilizado a Óxido de etileno e embalagem individual.

Mark med 0,37 74,00

53 1.000 un

Sonda Nasogástrica Curta nº 08, utilizada para alimentação 

em pacientes que não conseguem se alimentar. Tubo em PVC 

atóxico, flexível transparente e uma superfície rigorosamente 

lisa, com uma ponta arredondada fechada no lado proximal 

do tubo e 02 orifícios alternados em lados opostos. Conector 

perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com 

tampa. Esterilizado a Óxido de etileno e embalagem individual.

Mark med 0,38 380,00

55 1.000 un

Sonda Nasogástrica Curta nº 12, utilizada para alimentação 

em pacientes que não conseguem se alimentar. Tubo em PVC 

atóxico, flexível transparente e uma superfície rigorosamente 

lisa, com uma ponta arredondada fechada no lado proximal 

do tubo e 02 orifícios alternados em lados opostos. Conector 

perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com 

tampa. Esterilizado a Óxido de etileno e embalagem individual.

Mark med 0,40 400,00

57 10.000 un

Gel lubrificante anestésico, solúvel em água, transparente, não 

gorduroso, não tem cheiro, é facilmente removível e não mancha. 

Composição: água, glicerol, propilenoglicol, hietelose, fosfato 

de sódio dibásico, fosfato d esódio monobásico, metilparabeno, 

propilparabeno. Embalagem com 100g, registro no Ministério da 

Saúde, lote, data de fabricação, validade. 

Adlin 26,79 267.900,00

58 500 cx

Conjunto de lápis de cor grande (12 cores): Embalagem com 

logomarca fornecida pela administração, material atóxico, 

apontado, formato cilíndrico ou sextavado, confeccionado em 

madeira mole, recoberto com tinta da mesma cor do lápis, barra 

interna do grafite com constituição uniforme, isento d e impurezas, 

boa pigmentação e macia; todo lápis deve ser apontável e permitir 

seu uso; dimensões mínimas: 165 mm de comprimento e 06 mm 

de diâmetro. Deve conter as cores: verde, azul, roxo, vermelha 

e preta.

CRQ 15,90 7.950,00

59 500 un

Apontador com depósito para lápis grafite, fabricado em material 

plástico rígido, com um furo cônico, lâmina em aço temperado 

de alta resistência fixada por parafuso metálico, que garanta 

apontabilidade, possuir ajuste adequado (sem folga) entre o 

apontador e o depósito.

Faber 2,00 1.000,00

60 500 un
Pilha alcalina AAA, embalagem contendo 02 pilhas, com potencial 

confiável e prolongado.
Rayovac 5,39 2.695,00

61 300 un

Tubo de ensaio, recipiente de plástico alongado, cilíndricos e 

resistentes, 12 mm x 75 mm, com fundo redondo, capacidade 

para 10 ml, com tampa.

Cral plast 0,92 276,00

62 500 cx
Alfinete de cabeça romba, de aço niquela 2,9cm/nº29, não podem 

ser tão finos. (obs.: o mesmo utilizado por costureiras).
Passos 5,10 2.550,00

63 300 un
Pinça para sobrancelhas em aço inox, ponta fina, diagonal e 

prateada.
Marinex 2,13 639,00

64 500 un Régua cor branca, 20 cm. Valeu 0,60 300,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

66 300 un

Lamparina a álcool fabricada em vidro resistente, usada para 

cultura de substâncias, líquidos ou secreções, para análise 

microbiológica, com pavio e tampa de baquelita, capacidade 150 

ml, altura total 118 mm e um pavio extra para cada lamparina.

Roni alzi 15,50 4.650,00

68 300 un
Tapa olho de material plástico com cabo, cor preta. Modelo colher 

de pau.
CRQ 30,00 9.000,00

Fornecedor:

Kolplast CI Ltda

CNPJ:

59.231.530/0005-17

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

06 100.000 un

Escova ginecológica, embalagem individual, estéril, eixo de 

sustentação em aço inoxidável, cabo em poliestireno (PS); Cerda 

macia em formato cônico, embalagem constando os dados 

de identificação, procedência, nº de lote, data de fabricação e 

validade.

Kolplast 0,15 15.000,00

11 50.000 un

Espéculo descartável “P” lubrificado, esterilizado a óxido de 

etileno, embalagem primária em envelope de papel grau cirúrgico 

com filme de poliéster e em envelope de polietileno. Produzido em 

poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão 

luminosa. Valvas anatômicas de contornos regulares, 

semelhantes ao formato dos fórnices vaginais. Dispositivo de 

abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno   de alto 

impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. Medida em mm 

comprimento total do cabo à válvula 145 mm, eixo longitudinal da 

válvula 80 mm; largura proximal da válvula 22 mm; largura distal 

da válvula 22 mm

Kolplast 0,88 44.000,00

16 5.000 un

Solução fixadora celular, composto de álcool etílico fino (95%), 

carbowa (2,5%), e propolente. Apresentação: frasco spray 

contendo 100 ml.

Kolplast 4,58 22.900,00

Fornecedor:

Med-Ald Produtos Médicos Hospitalares Eireli - EPP

CNPJ:

21.881.617/000133

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

08 10.000 pct

Espátula de Ayres descartáveis de madeira resistente com pontas 

arredondadas. Medindo 18 cm de comprimento. Pacote com 100 

unidades.

Theoto 4,32 43.200,00

19 500 un
Toalha de banho, medindo 0,70 x 1, 40, Cor branca. Composição: 

100% algodão.
Ortofen 16,04 8.020,00

20 500 un
Toalha de rosto 40x80cm, Cor branca. Composição: 100% 

algodão.
Ortofen 13,41 6.705,00

65 300 un

Lupa simples tipo detetive, lente leve fabricada em PXM, lente 

50 mm, esférica que permite um amplo campo visual, com 

tratamento anti-risco cera-tec em ambas as faces, distância de 

leitura ideal a 40 cm.

Top Optical 17,89 5.367,00

69 100 un

Estesiômetros – kit para teste de sensibilidade que consiste em 

um conjunto de sete tubos, cada um dos quais protege um par de 

filamentos de nylon especial. Os tubos tem um furo transversal 

onde se encaixa o suporte de um dos seus filamentos para o uso. 

O código de cores indica aproximadamente a força axial para 

envergar o filamento.

Sorribaru 156,70 15.670,00

Fornecedor:

Prosper  Comércio e Distribuição - Me

CNPJ:

20.489.064/0001-05

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 10.000 un.

Equipo Microgotas para solução venosa de infusão por gravidade 

estéril, epirogênico, com tampa protetora na entrada e saída ponta 

perfurante transparente, adaptável a qualquer tipo de frasco de 

solução parenteral, entrada de ar com membrana hidrófoba 

e bactericida, câmara de gotejamento flexível, com filtro de 

partículas tubo extensor em PVC com 1,40m de comprimento 

pinça rolete com bom deslize e que permita controle preciso do 

fluxo de infusão, injetor lateral auto cicatrizante mesmo após ser 

perfurado diversas vezes com agulha calibre 40x12, livre de látex 

e adaptável a qualquer tipo de cateter. Embalagem individual, em 

papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na 

embalagem deverá estar impresso dado de identificação, tipo de 

esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade 

e registro no Ministério da Saúde.

Labort 

import
1,09 10.900,00

Fornecedor:

Saldanha Rodrigues Ltda

CNPJ:

03.426.484/0001/23

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

21 300.000 un

Seringa descartável 100 unidades com graduação de 2 em 2 

unidades, escala com marcação única: números com caracteres 

grandes e traços firmes, agulha com 8mm de comprimento e 

0,30mm de calibre (30G), agulha fixa não possui espaço morto, 

êmbolo de corte reto com borracha de ajuste e vedação, a 

agulha deve ser bisel tri faceto, integralmente siliconada, paredes 

finas com maior diâmetro interno, aplicação com prega cutânea 

em ângulo reto, protetor da agulha e do êmbolo, esterilizada a 

cobalto 60, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, 

constando externamente os dados de identificação e procedência, 

fabricação, lote e esterilização.

SR 0,33 99.000,00

22 400.000 un

Seringa de 50 UI, descartável, com agulha curta 8mm, embalada 

individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico com 

abertura em pétala, prazo de esterilização com validade de 05 

anos.

SR 0,47 188.000,00

23 300.000 un

Seringa de 20 ml, hipodérmicas, sem agulha, atóxicas e 

apirogênicas; Confeccionadas em polipropileno; Embaladas 

individualmente; Bico luer lock (de rosca); Esterilizadas por óxido 

de etileno.

SR 0,30 90.000,00

24 300.000 un

Seringa de 10 ml, hipodérmicas, sem agulha, atóxicas e 

apirogênicas; Confeccionadas em polipropileno; Embaladas 

individualmente; Bico luer lock (de rosca); Esterilizadas por óxido 

de etileno.

SR 0,15 45.000,00

25 400.000 un

Seringa de 05 ml, hipodérmicas, sem agulha, atóxicas e 

apirogênicas; Confeccionadas em polipropileno; Embaladas 

individualmente; Bico luer lock (de rosca); Esterilizadas por óxido 

de etileno.

SR 0,09 36.000,00

26 400.000 un

Seringa de 03 ml, hipodérmicas, sem agulha, atóxicas e 

apirogênicas; Confeccionadas em polipropileno; Embaladas 

individualmente; Bico luer lock (de rosca); Esterilizadas por óxido 

de etileno.

SR 0,08 32.000,00

Fornecedor:

Starmed Artigos Médicos e Hospitalares Ltda

CNPJ:

02.223.342/0001-04 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

03 30.000 un.

Dispositivo para infusão 02 vias com clamp, para administração 

simultânea de soluções, com protetor do conector adequado para 

garantir a esterilidade do produto, conector Luer Fêmea, conforme 

NBR 10333-1 e 2 corta fluxo de fácil manuseio, derivação em “Y”, 

tubo flexível cristal, atóxico, grau médio com boa flexibilidade, 

diâmetro uniforme, conector Luer tubo macho em material 

lubrificante para permitir uma desconexão suave dos cones 

fêmeas dos dispositivos de infusão NBR 10333-1 e 2. Embalagem 

unitária, esterilizado por radiação gama, com selagem adequada, 

constando dados de identificação do produto, fabricante, lote, 

prazo de validade mínima de esterilização de 02 anos, registro 

no Ministério da Saúde.

Vitalgold 0,56 16.800,00

41 2.000 un

Sonda nasogástrica longa nº 14, Material descartável e de uso 

único, composto de tubo de PCV atóxico flexível, apresenta 4 

furos e conector com tampa. Embalagem individual, tipo blister, 

de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura 

pétala; Atóxico e esterilizado em Óxido de Etileno, garantindo a 

validade por 5 anos .

Medsonda 0,67 1.340,00

54 1.000 un

Sonda Nasogástrica Curta nº 10, utilizada para alimentação 

em pacientes que não conseguem se alimentar. Tubo em PVC 

atóxico, flexível transparente e uma superfície rigorosamente 

lisa, com uma ponta arredondada fechada no lado proximal 

do tubo e 02 orifícios alternados em lados opostos. Conector 

perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com 

tampa. Esterilizado a Óxido de etileno e embalagem individual.

Medsonda 0,41 410,00

56 1.000 un

Sonda Nasogástrica Curta nº 14, utilizada para alimentação 

em pacientes que não conseguem se alimentar. Tubo em PVC 

atóxico, flexível transparente e uma superfície rigorosamente 

lisa, com uma ponta arredondada fechada no lado proximal 

do tubo e 02 orifícios alternados em lados opostos. Conector 

perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com 

tampa. Esterilizado a Óxido de etileno e embalagem individual.

Medsonda 0,42 420,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

70 100 pct 

Malha tubular é confeccionada em 100% algodão, com 

elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em 

toda sua extensão. Indicada como auxiliar em procedimentos de 

imobilização ortopédica, para acolchoamento e proteção entre a 

pele e o imobilizador. Produto não estéril. Largura de 10 cm x 25 

m de comprimento.

MSO 7,57 757,00

71 100 pct

Malha tubular é confeccionada em 100% algodão, com 

elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em 

toda sua extensão. Indicada como auxiliar em procedimentos de 

imobilização ortopédica, para acolchoamento e proteção entre a 

pele e o imobilizador. Produto não estéril. Largura de 15 cm x 25 

m de comprimento.

MSO 11,49 1.149,00

72 100 pct

Malha tubular é confeccionada em 100% algodão, com 

elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em 

toda sua extensão. Indicada como auxiliar em procedimentos de 

imobilização ortopédica, para acolchoamento e proteção entre a 

pele e o imobilizador. Produto não estéril. Largura de 20 cm x 25 

m de comprimento.

MSO 15,24 1.524,00

Fornecedor:

Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda - Epp

CNPJ:

04.124.669/0001-46

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

12 40.000 un

Espéculo vaginal com fonte LED, estéril, descartável pode ser 

dividido basicamente em duas partes, as valvas e o parafuso. 

As valvas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando 

contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. 

O parafuso produzido em poliacetal é acoplado ao espéculo, 

estando pronto para uso. O especulo com fonte de LED exibe 

em sua extremidade proximal formação cilíndrica de fibra óptica, 

com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm de largura, a 

qual é acoplada á Fonte Led. Tamanho pequeno com: 29 mm em 

sua maior largura distal, 24 mm em sua maior largura proximal e 

110 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados. Embalado 

em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno, 

apresentando data de fabricação e validade.

OBS: A contratada deverá fornecer sem ônus para SMS, 100 

sistemas de iluminação composto por fonte LED, que deve ser 

usado com os espéculos da mesma linha, que possuem o encaixe 

adequado ao equipamento.

Kolplux 2,60 104.000,00

13 40.000 un

Espéculo vaginal com fonte LED, estéril, descartável pode ser 

dividido basicamente em duas partes, as valvas e o parafuso. 

As valvas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando 

contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. 

O parafuso produzido em poliacetal é acoplado ao espéculo, 

estando pronto para uso. O especulo com fonte de LED exibe em 

sua extremidade proximal formação cilíndrica de fibra óptica, com 

aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm de largura, a qual é 

acoplada á Fonte Led. Tamanho médio com: 33 mm em sua maior 

largura distal, 30 mm em sua maior largura proximal e 116 mm no 

eixo longitudinal dos elementos articulados. Embalado em papel 

grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno, apresentando 

data de fabricação e validade. 

OBS: A contratada deverá fornecer sem ônus para SMS, 100 

sistemas de iluminação composto por fonte LED, que deve ser 

usado com os espéculos da mesma linha, que possuem o encaixe 

adequado ao equipamento.

Kolplux 1,69 67.600,00

14 80.000 un

Protetor de fonte LED: Recipiente plástico, cilíndrico, 

apresentando 30 cm de comprimento e 5 cm de diâmetro, 

destinado a proteger a fonte LED e o cabo elétrico de elementos 

eventualmente presentes na luva do médico examinador. 

Embalagem plástica com aba autocolante.

Kolplast 0,16 12.800,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 03 de dezembro de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2015

Processo nº: 2015042821
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Saúde

O Registro de Preços para a futura Aquisição de GRANITO 
CINZA OCRE ITABIRA, conforme especificações do ANEXO I, 
proveniente da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 
142/2015, sucedido em 10/11/2015, às 10:00hs, realizada pela 
Pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Inclui-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Fornecedor:

MARMORARIA MORIÁ LTDA - ME

CNPJ:

11.628.592/0001-07

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 M² 150 GRANITO OCRE ITABIRA, COM ACABAMENTO. Marmoraria Moriá 210,00 31.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 03 de dezembro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2015
AUTORIZAÇÃO DO GGG Nº 275/2015

Processo nº: 2015042822
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Saúde
O Registro de Preços para a futura contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção de aparelhos 
eletroeletrônicos (condicionadores de ar “janela e Split”, geladeiras, 
freezers, bebedouros, tanquinhos e máquinas de lavar), conforme 
especificações do ANEXO I, proveniente da sessão pública do 
Pregão de forma Eletrônico nº 144/2015, sucedido em 26/10/2015, 
às 15:00hs, realizada pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Inclui-se todas as alterações promovidas, no que couber).

AR FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA - ME

CNPJ:
37.582.814/0001-91

LOTE ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

01

01 448 sv Manutenção corretiva ar cond. Split 58,47 26.194,56

02 65 sv Manutenção corretiva ar cond. ACJ 31,24 2.030,60

03 2.310 sv Manutenção preventiva ar cond. Split 80,78 186.601,80

04 150 sv Manutenção preventiva ar cond. ACJ 40,17 6.025,50

05 126 sv Reman/transf/instalação ar cond. Split 167,81 21.144,06

06 XXX XXX Peças (estimativa) XXX 85.000,00

AR FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA - ME

CNPJ:
37.582.814/0001-91

LOTE ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

02

01 70 sv Manutenção corretiva geladeira 141,97 9.937,90

02 56 sv Manutenção corretiva bebedouro 55,38 3.101,28

03 07 sv Manutenção corretiva freezer 148,21 1.037,47

04 49 sv Manutenção preventiva geladeira 30,42 1.490,58

05 56 sv Manutenção preventiva bebedouro 25,35 1.419,60

06 07 sv Manutenção preventiva freezer 30,42 212,94

07 XXX XXX Peças (estimativa) XXX 15.400,00

AR FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA - ME

CNPJ:
37.582.814/0001-91

LOTE ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

03

01 23 sv Manutenção corretiva tanquinho 17,82 409,86

02 06 sv Manutenção corretiva máq. de lavar 26,73 160,38

03 28 sv Manutenção preventiva tanquinho 8,91 249,48



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

04 06 sv Manutenção preventiva maq. de lavar 13,37 80,22

05 XXX XXX Peças (estimativa) XXX 9.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 03 de dezembro de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2015

Processo nº: 2015023419
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal da Educação
O registro de preços visando a futura contratação de empresa 
especializada para fornecimento mensal de leite tipo UHT(litro), 
pasteurizado e embalado em embalagem cartonada, tipo “tetra 
pak”, conforme especificações do anexo I do edital, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 157/2015, 
sucedido em 23/10/2015, às 09:00 horas, realizado pela Pregoeira 
da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. 
(Inclui-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Fornecedor: 

LATICÍNIOS FORTALEZA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ:

08.370.109/0001-22

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT R$ VLR TOTAL R$

01 1.850.000 Litro

Leite UHT Integral Pasteurizado, cor, aroma e 

odor característico não rançoso, acondicionado 

em embalagem cartonada (papelão) tipo “TETRA 

PAK”, hermeticamente fechada com tampa (helicap 

3 27) de 1 litro, com identificação na embalagem 

(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, 

fornecedor, data de validade e fabricação. O 

produto deverá possuir selo de inspeção do 

órgão competente e, apresentar na embalagem 

os seguintes dizeres: “ESTE PRODUTO É DE 

UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA DO PROGRAMA 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO 

DE PALMAS-TO, SENDO EXPRESSAMENTE 

PROIBIDA SUA COMERCIALIZAÇÃO A 

QUALQUER TÍTULO”.

BIANA 2,18 4.033.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 01 de dezembro de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 161/2015 (*)

Exclusivo para ME e EPP

Processo nº 2015047469. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto:  Registro de Preços visando a futura 
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para os 
Técnicos da Vigilância em Saúde do Trabalhador e do Centro de 
Controle de Zoonoses – CCZ que compõem o quadro de servidores 
da Diretoria de Vigilância em Saúde. Empresas Vencedoras: ALL 
NORTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-ME, CNPJ Nº 
20.905.298/0001-96, Itens 04, 05 e 06 Valor Total R$ 6.492,00 
(seis mil quatrocentos e noventa e dois reais). SEA & NAUTICA 
LTDA - EPP, Item 07 Valor Total R$ 9.300,00 (nove mil trezentos 
reais) CNPJ: 70.994.140/0001-08. Data da realização do certame: 
29/10/2015.

Palmas - TO, 02 de dezembro de 2015.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.391, de 1 de dezembro de 2015, Pág. 4.

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 183/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria Municipal de Finanças, torna público a “SUSPENSÃO 
SINE DIE” do PREGÃO ELETRONICO Nº 183/2015, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a contratação de serviços 
de empresa especializada para realização de monitoramento 
da qualidade da água e de efluentes, para atendimento das 
Resoluções CONAMA nº 375/2005 e nº 430/2011, de interesse da 
Fundação Municipal de Meio Ambiente, processo nº 2015048124, 
em razão de solicitação do órgão demandante para adequação do 
termo de referência. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, 
APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio 
do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-
2736/2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de dezembro de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir 
a SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e 
no prazo de 30 (trinta) dias efetuar o pagamento, sob pena de 
inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Processo/Exigência Tributária Sentença de Instância Única

G10 EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA
11.827.923/0001-38

2015059744

IPTU/2014 e 2015
Confirmar o Lançamento

Palmas, 01 de dezembro de 2015.

Lenise Keley F. G.  Waldemar
Secretária Executiva

 Secretaria da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 
AO CONTRATO Nº 331/2014

PROCESSO: 2014038897
ESPÉCIE: Termo Aditivo
OBJETO: Prestação de serviços de Locação de veículos 
automotores, sem motoristas, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal da Educação, em conformidade com os 
termos contidos no Processo Administrativo.
ADITAMENTO: tem por finalidade a supressão no valor do contrato 
de R$ 331.080,00 (trezentos e trinta e um mil e oitenta reais), 
passando o valor anual de R$ 574.632,00 (quinhentos e setenta 
e quatro mil, seiscentos e trinta e dois reais) para R$ 243.552,00 
(duzentos e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e dois reais); 
alteração da cláusula décima primeira, a fim de inserir a seguinte 
obrigação para a contratada: “11. A CONTRATADA obriga-se a 
(...) p) efetuar os pagamentos relativos ao IPVA, licenciamento e 
seguro obrigatório – DPVAT dos veículos colocados a disposição 
da Secretaria Municipal da Educação, devendo apresentar à 
CONTRATANTE o comprovante de quitação dos mesmos; 
Prorrogação da vigência contratual por mais 12(doze) meses; 
Aplicação do IGPM/FGV de 6,96%, alterando o valor do contrato 
em R$ 16.951,21 (dezesseis mil novecentos e cinquenta e um 
reais e vinte e um centavos),  passando o valor anual do contrato 
de R$ 243.552,00 (duzentos e quarenta e três mil, quinhentos e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

cinquenta e dois reais) para R$ 260.503,21 (duzentos e sessenta 
mil, quinhentos e três reais e vinte e um centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, art. 55, inciso III, 
art. 57, Inciso II e § 2º, art. 65, § 1º e 2°, inciso II, e § 8º, Lei 
nº 10.520/2002, Cláusulas do Contrato nº 331/2014, Processo 
2014038897.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Da Educação por meio 
de seu representante legal, Danilo de Melo Souza, inscrito no 
CPF: 307.136.333-87, portador da CI 1.183.944 SSP/TO e a 
empresa Marca Representações Comerciais Ltda, inscrita no 
CNPJ: 09.102.041/0002-44, por meio de seu representante legal, 
Marco Zancaner Gil, inscrito no CPF: 532.931.341-49, Cédula de 
Identidade RG: 2473.525.219 SSP/SP.
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2015.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2015

PROCESSO N°: 2015057307
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: ALEX COMERCIAL EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos
VALOR TOTAL: R$ 12.079,95 (Doze mil e setenta e nove reais e 
noventa e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015057307
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.361.0305.6068; NATUREZA DE DESPESAS: 
44.50.42, e 33.50.43; FONTE: 003090040 003040361 e 
002000361.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO, por seu representante legal o Sr. José 
Orlando Ferreira de Oliveira, inscrito no CPF n° 264.819.871-72 e 
portador do RG n° 775.355 SSP/DF. Empresa ALEX COMERCIAL 
EIRELI-ME., inscrita no CNPJ n° 21.945.015/0001-00, por meio de 
seu representante legal o Sr. Alex Ramos da Silva, inscrito no CPF 
n° 007.701.601-74 e portador do RG n° 778013- SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 027/2015

PROCESSO N°: 2015057307
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos
VALOR TOTAL: R$ 1.990,00 (Hum mil novecentos e noventa 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015057307
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.6068; 
Natureza de despesas: 44.50.42, e 33.50.43; Fonte: 003090040 
003040361 e 002000361.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES 
MONTEIRO, por sua representante legal o Sr. José Orlando 
Ferreira de Oliveira, inscrito no CPF n° 264.819.871-72 e portador 
do RG n° 775.355 SSP/DF. Empresa PRAPEL COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA., inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, 
por meio de seu representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva 
Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 
13140791999-8 SSP/MA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N°007/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Jorge Amado, torna público para conhecimento de interessados, 
que a empresa PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., 

com o valor total de R$ 12.714,25 (Doze mil setecentos e quatorze 
reais e vinte e cinco centavos), foi julgada como vencedora do 
Processo nº 2015059231, tendo como objeto a aquisição de 
material de consumo. 

Palmas/TO, 03 de dezembro de 2015.

Hely Martins Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N° 002/2015

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Vinícius de Moraes, torna público para 
conhecimento de interessados que a ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS/TO – AGROP, com o valor total de R$ 23.698,80 (Vinte 
e três mil seiscentos e noventa e oito reais e oitenta centavos), 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE 
CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, com o valor total de R$ 
14.650,00 (Quatorze mil seiscentos e cinquenta reais) e BRUNO 
NEPOMUCENO SILVA, com o valor total de R$ 3.475,00 (Três 
mil e quatrocentos e setenta e cinco reais), foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2015054958, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar.

Palmas/TO, 30 de novembro de 2015.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE REVOGAÇÃO
ACE APRÍGIO THOMAZ DE MATOS

O Presidente da ACE Aprígio Thomaz de Matos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO o resultado da 
Licitação n° 002/2015, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 1.325 de 20 de agosto de 2015, pág.09.

Sônia Aparecida de Oliveira
Presidente da ACE

AVISO DE REVOGAÇÃO
ACE APRÍGIO THOMAZ DE MATOS

O Presidente da ACE Aprígio Thomaz de Matos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO, o extrato do 
contrato n° 010/2015, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 1.327 de 24 de agosto de 2015, pág.12.

Sônia Aparecida de Oliveira
Presidente da ACE

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 93/2015

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 14 dias restantes do gozo das férias 
à servidora Morcila Corado Lopes Alves, matrícula funcional nº 
334301, a partir de 11/12/2015 a 24/12/2015, relativa ao período 
aquisitivo 13/08/2013 a 12/08/2014, suspensa pela Portaria 
10/2015 de 02 de fevereiro de 2015.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, aos 24 dias do mês 
de novembro de 2015.

Diogo Fernandes Costa Valdevino
Secretário 

PORTARIA Nº 96/2015

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º- Designar a servidora Imelda Miranda de Sousa 
Carvalho, matrícula 298861, em substituição à servidora Lilian 
Costa Marinho, matrícula 134041, como responsável pelo 
acompanhamento de licitações, contratos e obras deste órgão, 
com envio nos prazos legais, das informações ao Sistema 
Integrado de Controle e Auditoria Pública – Licitações de Obras – 
SICAP-LO, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, ao 1º dia do mês de 
dezembro de 2015. 

Diogo Fernandes Costa Valdevino
Secretário

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SEDER/ N° 018 de 30 de novembro de 2015.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

Considerando os termos do Decreto 1.004, de 02 de Abril 
de 2015, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.229, bem 
como a Instrução Normativa nº 06, 24 de Setembro de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.348.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo como responsáveis 
pela fiscalização, implantação, gestão, manutenção dos 
equipamentos de registro de ponto biométrico e software de 
gestão do relógio de ponto no âmbito deste órgão.

Servidor Matricula

Titular Créuso Alves dos Santos 1440-1

Suplente Rogério Silva Rodrigues 13432-1

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 30 dias do mês de novembro 
2015.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 146/2015 - GAB/SMAMTT.

Conceder férias do servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias 
de férias ao servidor Odécio Silva Costa, matrícula funcional 
nº 158641, cargo efetivo Agente de Trânsito e Transporte, 
lotado nessa Secretaria, a partir de 10/12/2015 à 07/01/2015, 
relativamente ao período aquisitivo de 2012/2013, suspensa pela 
PORTARIA Nº 04/2015 – GAB/SMAMTT de 06 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.171 de 07 de janeiro 
de 2015, anteriormente marcada para 05/01/2015 à 03/02/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 25 dias do mês de 
novembro de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade,

Trânsito e Transporte

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

PORTARIA Nº 032, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

Estabelece normas para a entrega da 
Prestação de Contas Final do Programa Bolsa 
Atleta 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Palmas.

CONSEIDERANDO, o item 12 do Edital de Concessão do 
Bolsa Atleta Nº 002/2014, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1.022 em 05 de junho de 2014, nas páginas 34 à 37.

CONSIDERANDO, o que foi estabelecido em reunião com 
os beneficiários do Bolsa Atleta de que as prestações de contas 
seriam entregues a cada três meses.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer que a entrega das Prestações de 
Contas ocorra no período que será do dia 04 a 14 de dezembro 
do corrente ano, na sede da Fundesportes no Parque Cesamar na 
Quadra 404 Sul, Avenida NS 4, no horário de funcionamento da 
Fundesportes que abrange de Segunda – feira à Sexta – feira das 
08h00min as 12h00mins e das 14h00min as 18h00min.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º A prestação de contas deverá ser entregue em 
duas vias contendo os documentos previstos nos itens 12.2 e 12.3 
do Edital de Concessão do Bolsa Atleta Nº 002/2014, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 1.022 em 05 de junho de 2014, nas 
páginas 34 à 37.

Parágrafo único – Caso o atleta tenha alguma pendência 
de prestação de contas de período anterior poderá fazer a entrega 
dos documentos concomitantemente aos da prestação de contas 
final.

Art. 3º A não entrega no prazo acarretará na inclusão 
do atleta no cadastro de inadimplentes da Fundesportes, o que 
acarretará o impedimento de receber auxílios da Fundesportes.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer – Fundesportes, aos 02 de dezembro de 2015.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA N.º 074/2015, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
no uso de suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 1.161, em conformidade com o 
art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 
02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art. 1º- Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal de Execução do Contrato e Suplente referente ao Processo 
nº 2015063863, Contrato nº 032/2015, objeto: contratação da 
ASSOCIAÇÃO COMPANHIA OS KACO, para realização de 
apresentações circenses dos pernas de pau, durante programação 
do Natal dos Sonhos, nos dias 28/11, dias 03, 05, 10, 12, 13, 17, 
19, 21 e 22 de dezembro de 2015.

SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Enock Cabral de Lima 413022179

SUPLENTE Marco Aurelio Fructuoso Ferreira Dutra 306381

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por: 

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a aquisição dos produtos efetivamente 
entregues, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
TURISMO em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos trinta 
dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze.

Cristiano Rodrigues
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 032/2015

PROCESSO Nº: 2015063863
ESPÉCIE: Dispensa de licitação.
CONTRATANTE: Município de Palmas. 
CONTRATADA: Associação Companhia Os Kaco
OBJETO: contratação da ASSOCIAÇÃO COMPANHIA OS KACO, 
para realização de apresentações circenses dos pernas de pau, 
durante programação do Natal dos Sonhos, nos dias 28/11, dias 
03, 05, 10, 12, 13, 17, 19, 21 e 22 de dezembro de 2015.
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (Seis mil reais).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: As despesas atinentes ao compromisso ora 
assumido, correrão à conta da dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 03.1400.23.122.0308.6001, Natureza da Despesa: 
33.90.39, Fonte: 001000103. 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de sua 
assinatura até 31 (Trinta e um) de dezembro de 2015, em 
conformidade ao 2§ do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2015.
SIGNATÁRIOS: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, CNPJ 
nº 24.851.511/0015-80, doravante denominada Contratante, 
representada pelo seu Presidente o Sr. Cristiano de Queiroz 
Rodrigues, portador do CPF nº 527.781.501-53 e RG nº 59.539 
SSP/TO, e por outro lado, a empresa ASSOCIAÇÃO COMPANHIA 
OS KACO, CNPJ nº 22.079.443/0001-52, denominada Contratada, 
tem por seu representante legal o Sr. Carlos Eduardo de Oliveira 
Junior, brasileiro, com inscrição no CPF sob o nº 010.157.141-02 
e RG nº 4311034 SSP/TO.

 Publicações 
Particulares

Palmas 02 de Dezembro de 2015
Edital de Convocação para Assembléia Extraordinária

A Associação dos Amigos de Jeffson Ribeiro Soares – AJERIS, 
escrita no CNPJ 18.848.928/0001-96, convoca a todos os seus 
associados em dias com suas obrigações estatuarias para 
uma assembléia geral extraordinária, que se realizará no dia 
08/12/2015, as 19h00min na Rua 26, Qd. 191 Lt 11, Jardim Aureny 
III em Palmas – TO, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia.
I - Inclusão do endereço da associação no estatuto social
II - Inclusão da clausula que proíbe a AJERIS de remunerar os 
seus diretores.

Antonia Régia Faustino Costa
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.393 - QUINTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa CSB Supermercados S/A, CNPJ n° 23.727.412/0001-
23, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a LMP/LMI/LMO para a atividade Comercio 
Varejista de mercadorias em geral, com endereço na Rua Roraima, 
Quadra 11 A, LT. 02, Aureny I cidade/UF Palmas, Tocantins. 
O Empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n° 
001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e decreto Municipal 
244/2012, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SB Supermercados S/A, CNPJ n° 23.719.030/0001-
58, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a LMP/LMI/LMO para a atividade Comercio 
Varejista de mercadorias em geral, com endereço na 501 sul, Av. 
LO 11, LT. 21-23 plano diretor sul cidade/UF Palmas, Tocantins. 
O Empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n° 
001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e decreto Municipal 
244/2012, que dispõem sobre o licenciamento ambiental. 


		2015-12-03T18:07:34-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




